. 2) s. o. Seite 259. 
3) Nr. 80: „Si vero aliquis id infringere conatus fuerit et perseveraverit, in 

perpetuum anathema sit". - 4) Nr. 27, 54 etc. - 5) Nr. 21, 25, 26, 31, 65 etc. 
6) Nr. 67: „Caveat ergo omnium fidelium dilecta discr.etio, ne id quod cum 

sincera dispensatione factum est, aliqua turbet vel infringere laboret presumptione. 
Quincunque enim infregerit, usque ad satisfactionem anathematis vinculo teneatur 
astrictus, et nisi satisfecerit ab ecclesia Dei penitus permaneat alienus. Nr. 200: 
„Ut igitur sponse Christi in amplexibus sponsi sui securius quiescant et harum 
concessionum tranquilla perfruitione gaudeant, ne quis eas in his aut aliis iuste 
contractis aut contrahendis perturbet, et a somno sacre contemplationis inquietet, 
tarn moderne quam future etatis fidelibus in C hristo obsecrando et exhortando 
consulimus et siquis in contrarium presumpserit divine ultionis gladium in eum 
vibramus et ut in die furoris universi celum et terra contra eum consurgat, iusti 
iudicis exsecutioni conmendamus". 

7) Nr. 141: „Sed quia dies mali sunt, et sapientiores sunt filii tenebrarum in 
generatione filiis lucis . ... .... " Nr. 281: „Quia. igitur tempora periculosa 
sunt ........ " 

8) Nr. 144: „Si quis autem hec de cetero in irritum revocare studuerit, 
sanctorum apostolorum Petri et Pauli et nostre excommunicatione subiaceat". 

9) s. o. Anm. 3: Nr. 80. - 10) s. o. Seite 253 f. 
11) Nr. 70: „Sed et hoc sub anathemate prohibeo, ut nullus heredum eius 

nec quisquam alius eandem domum vel aliquid ad eam pertinens de claustro illo 
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Weltliche Strafen sind nur in Nr. 54, 1) 197 2) und 346 3) ver
heifien. 

Uber die nüchterne Formel der Androhung hinaus, lieben es 
manche Diktatoren abschreckende Beispiele aus der Bibel heranzu
ziehen.4) Des öfteren findet sich der Hinweis auf das letzte Gericht,5) 

namentlich auf die Scheidung der Guten und Bösen 6) und die Strafe 
des Pilatus. 7) 

Die Bekräftigung durch „auctoritas" fehlt in dieser Formel auch 
nicht, am häufigsten heifit es „auctoritate Dei et beatorum apostolorum 
Petri et Pauli ac nostra" .8) Eigenartig sind die Pönformeln von 
Nr. 168 9) und Nr. 281.10) · 

In zwei Kappenberger Urkunden, Nr. 52 und 60, folgt zur 
Verstärkung der angedrohten Strafen ein zweimaliges „fiat", eme 
stilistische Eigenheit des Diktators.11) 

Bine Benedictio ist sehr selten. Abgesehen von den erwähnten 
Fällen, 12

) in denen sie wohl zur Weiterführung des Vergleichs steht, 

auferre presumat, et qui fecerint perpetua eos excommunicatione donec resipiscant 
condempno". 

1) Nr. 54: „Si quid vero super haec exegerit, aut in aliquo ecclesiam laeserit, 
Episcopo insinuetur, et nisi resipiscat, si major fecerit, advocatus, excommunicetur, 
si vero minor, non solum excommunicetur, sed et advocatia privetur, et nunquam 
amplius. nisi fratres petierint restituatur". 

2) Nr. 197: „Alioquin ipsos qui contra mandatum et inhibicionem nostram 
adversus iam dictam ecclesiam aliquid animadversiones attemptare presumpserint, 
tarn in spiritualibus quam in temporalibus debito modo puniemus". 

3) Nr. 346: „Si autem, quod absit, hinc inde quis de partibus predictis ini
micitias suscitare presumeret, talem non solum manutenere sed tamquam hostem 
proprium tarn ecclesia quam comes commonitione premissa persequi deberent". 

~) Nr. 19, 273. 
5) Nr. 110, 229. 
6) Nr. 177, 191. 195, 230; Nr. 191: „Hanc autem donationem tarn iustam 

tamque per omnia legitimam quicunque servaverit et approbaverit et ratam tenuerit, 
cum hiis qui ad dextris erunt in vitam colligatur eternam, qui vero refragari pre
sumpserit, cum hiis qui a sinistris erunt, nisi resipiscat supplicio deputetur eterno''. 

7) Nr. 260, 278, 292, 297; Nr. 292: „ . ... ut si quis ausu temerario hanc 
donatiovem nostram !urbare vel infringere presumpserit, vinculo subiaceat excom
municationis, ita ut in districti examinis cum Pylato suscipiat portionem". 

8) Nr. 84, 87; 88, 89, 126, 161 etc. 
9) Nr. 168: ,„ .... ut omnipotentis Dei et apostolorum Petri et Pauli iram 

incurrat, insuper auctoritate summi pontificis domini Celestini pape, Coloniensis 
archipiscopi Adulfi metropolitani nostri et pariter nostra excommunicatus et per
petuo dampnatus habeatur" . 

10) Nr. 281: „ ..... omnemque hominem, qui hec ausu temerario cassare 
temptaverit, auctoritate Dei omnipotentis et beate Marie semper Virginis sanctorum
que apostolorum Petri et Pauli, Johannis Baptiste, Christofori martiris egregii ac 
nostra anathematis vinculo innodamus". 

11) Noch eine dritte Kappenberger Urkunde enthält „liat, fiat" , nämlich WUB II, 
310, ausgestellt von Propst Otto von Kappenberg, (1156-1172). 

12) s. o. Anm. 6. 
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erscheint sie in Nr. 23,1) 253,2
) 230 3) und 239.4) Zur Ausbildung 

einer eignen Formel ist es daher garnicht gekommen. 

§ 10 Zeugenformel. 

Um der Zeugen willen wurde im 12. Jahrhundert die Urkunde 
:geschrieben. Der Rechtsakt wurde durch die Zeugen gültig. Nur 
in wenigeu Urkunden der Bischöfe von Münster fehlen sie daher; am 
meisten noch in denen des 13. Jahrhunderts. Um diese Zeit wachsen 
Ansehen und Stellung des Bischofs. Die Aufzählung der Namen 
geschieht am Schluß der Urkunde, im 12. Jahrhundert ganz unregel
mässig vor oder nach der Datierung, in der folgenden Zeit überwiegend 
nach dieser. 5) Bei manchen Urkunden, in denen mehrere Handlungen 
dargelegt werden, erscheinen sie bei dem jedesmaligen Rechtsgeschäft. 6)